
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento ASSAM per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture alla ditta PLASTICA VALMISA SPA  della fornitura di 

fitocelle in polietilene. Imponibile euro 1.315,00 IVA esclusa    - Bilancio 2022    

 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTA Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di  affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,   una fornitura  
complessiva di 30.000 fitocelle in polietilene   necessari e per l’attività vivaistica  alla ditta  PLASTICA 
VALMISA SpA ,   v ia Arceviese, 160, 60010 Ostra AN,  P.I. 0 069 4910423 ,    per un importo di euro   
1.315 ,00  IVA esclusa , incluse spese di trasporto   e contributo CONAI,   di cui zero euro  per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 , così come risulta dal 
capitolato tecnico allegato alla presente (allegato 1);

- di impegnare  la somma complessiva di euro  1.604,30   I.V.A. compresa    sul Bilancio ASSAM 202 2  
progetto “attività vivaistica”, mezzi tecnici, materie prime cod 202006;

- di liquidare e pagare la  somma complessiva su menzionata di euro  1.604,30   I.V.A. compresa , a 
seguito dei controlli previsti,    con le modalità di seguito evidenziate:
 

 la somma di euro 1.315,00 quale imponibile  a favore della  ditta PLASTICA VALMISA;
  

 la somma di euro  289, 00  a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare all’erario 
per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.  17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a   



2

richiedere il seguente Smart CIG: ZB5360BFE1;

 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

  La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 

482/2001, confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005,  nonché la gestione delle 

aziende sperimentali  comporta, fra l’altro,  la periodica  necessità di acquisire materiali di consumo e 

dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività produttiva.  

Pe r  le necess ità produttive  di piante micorrizate ,   il protocollo tutt’ora adottato prevede  per una vasta 

quota di produzione, l’utilizzo di fitocelle in polietilene nero. 

Detta tipologia di fitocontenitore viene ancora oggi adoperata anche per le piante forestali seppur in 

termini del tutto marginali, in quanto in gran parte soppiantata da vasetteria rigida che garantisce un 

miglior sviluppo dell’apparato radicale.

Da segnalare che la tipologia innovativa di piante da tartufo ideata  presso il vivaio di Amandola ,    

prevede l’uso di contenitori rigidi in alternativa alle classiche fitocelle; trattasi tuttavia di una produzione 

relativamente recente, ancora in fase sperimentale che va necessariamente ad affiancare quella 

tradizionale.

  Va sottolineato  che  a livello nazionale sono pochissime le ditte che producono tali tipi di fitocontenitori;  

al fine  pertanto  di acquisire la presente fornitura sono state contattate due ditte del settore, la 

PLASTISAC di Mantova e la PLASTICA VALMISA di Ostra (AN).

 Ad entrambe è stato trasmesso il Capitolato tecnico allegato alla presente ,  chiedend o  di formulare un 

preventivo e  facendo altresì presente la necessità di rispettare  per quanto possibile,  le caratteristiche  

strutturali e soprattutto dimensionali dei fitocontenitori.

 Al riguardo, la ditta PLASTISAC  ha fatto presente che con i macchinari presenti in azienda, in fase di 

lavorazione non poteva essere garantito il rispetto dimensionale richiesto, stante le dimensioni ridotte 

dei sacchetti; per tale ragione dichiarava di non poter presentare un preventivo.

 La ditta PLASTICA VALMISA faceva presente a sua volta che gli eventuali scostamenti dimensionali    

non sarebbero stati eccessivi e che si impegnava in via informale a garantire allo stesso prezzo 

d’offerta un 10% in piu’ di fornitura a compensazione di eventuali contenitori non conformi.

La stessa ditta VALMISA presentava un’offerta per la fornitura delle 30.000 fitocelle pari ad euro 

1.315,00 IVA esclusa, incluse spese di trasporto e contributo CONAI.



4

L’offerta, acquisita al protocollo ASSAM n. 2654/22, è stata ritenuta congrua anche in relazione al   

recente  fortissimo incremento dei prezzi registrati su tutt e le  materie prime utilizzat e al fine della 

produzione vivaistica.

Da segnalare che la ditta PLASTICA VALMISA ha dimostrato negli anni af fidabilità  nella qualità del  

prodotto  fornito  e tempestività di consegna della merce ; pertanto per queste ragioni e per la specificità 

del prodotto in oggetto, per il quale riesce difficile nel panorama nazionale individuare possibili validi 

fornitori, si è ritenuto opportuno coinvolgere la ditta di Ostra.  

Da segnalare infine che sono stati esperiti i controlli previsti – ANAC, infocamere e DURC – che non 

hanno evidenziato rilievi.

 Esito d’istruttoria:

     Per quanto sopra premesso si propone:

- di  affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,   una fornitura  
complessiva di 30.000 fitocelle in polietilene   necessarie per l’attività vivaistica alla ditta PLASTICA 
VALMISA SpA, v ia Arceviese, 160, 60010 Ostra AN,  P.I. 00694910423,    per un importo di euro   
1.315,00  IVA esclusa , incluse spese di trasporto   e contributo CONAI,   di cui zero euro  per gli oneri 
della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 , così come risulta dal 
capitolato tecnico allegato alla presente (allegato 1);

- di impegnare  e liquidare    la somma complessiva di euro  1.604,30   I.V.A. compresa    sul Bilancio 
ASSAM 2022 progetto “attività vivaistica”, mezzi tecnici, materie prime cod 202006. 

 

Sono fatti salvi i controlli previsti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

http://www.assam.marche.it


5

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( n. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 166 del 29 aprile 2022
		2022-04-22T11:22:03+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-04-28T13:03:35+0200
	URIANO MECONI




